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WOJSKO POLSKIE i SŁUŻBY MUNDUROWE
W 83. ROCZNICĘ PIERWSZEJ MASOWEJ ZSYŁKI

POLAKÓW NA SYBIR /10.02.1940/

Kolejna 83 rocznica pierwszej masowej zsyłki odbyła się dzięki Organizatorom
Uroczystości w miejscu „Golgota Wschodu” w parafii  pw. Najświętszej Marii
Panny  Matki  Pocieszenia  /przy  ul.  Wittiga  10/  i  miała  uroczysty,  piękny
przebieg.

GOLGOTA WSCHODU. Wartę wystawiła  AWL
10.lutego  1940r.  NKWD  w  godzinach  rannych  przeprowadziła  masowe
aresztowania  obywateli  polskich  na  byłych  ziemiach  polskich,  a  po  aneksji
17.09.1939  należących  do  ZSRR  i  deportowała  Ich  w  różne  rejony  ZSRR
/głownie  na  tereny  północne  i  Kazachstan/.  Wg  danych  ZSRR  zesłano  ok.
140000 Polaków, wg danych polskich ok. 220000! – głównie inteligencję polską,
żołnierzy  /piłsudczyków/  i  ich  rodziny  -  którym  marszałek  Józef  Piłsudski
przydzielił gospodarstwa na ziemiach wschodnich, po zwycięstwie w 1920 r.
Splendoru  Uroczystości,  nadał  udział  m.in.  dwóch  sztandarów  WP  /w  tym
sztandar AWL w asyście kompanii honorowej/, policji, szkół podstawowych i
średnich oraz Związku Sybiraków i innych Związków. 

https://gazetawroclawska.pl/83-rocznica-pierwszej-masowej-wywozki-polakow-na-sybir-we-wroclawiu-uczcili-pamiec-zeslancow-sybiru-w-niezwyklym-miejscu/ga/c1-17280653/zd/64782757
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Oddajemy w 83.  rocznicę  pierwszej  masowej  zsyłki  na Sybir  hołd  nie  tylko
pierwszym  Zesłańcom,  ale  wszystkim,  którzy  byli  niewolnikami  na  terenie
ZSRR (nie tylko w latach 1939-1956 /59/!). Ponadto była możliwość zwiedzenia
wystawy „Golgota Wschodu” – wewnątrz budowli. 
Organizatorami  uroczystości  religijno-patriotycznej  byli  m.in.:  Jarosław
Obremski /Wojewoda Dolnośląski/, Cezary Przybylski /Marszałek Województwa
Dolnośląskiego/, Jacek Sutryk /Prezydent Wrocławia/, Andrzej Jerie /Dyrektor
Ośrodka  „Pamięć  i  Przyszłość”  –  p.o./,  O.  Witold  Baran  /Proboszcz  parafii
NMPMP/ i Ryszard Janosz /Prezes ZO Związku Sybiraków/.
Zaproszonym Gośćmi zaś byli: przedstawiciele WP (AWL /płk Jacek Narloch/,
CSWIiCh  /płk  Adam  Przygoda/  i  inni,  Dowództwa  Garnizonu  Wrocław  /płk
Krzysztof  Lis,  mjr  Sebastian  Krupka/,  policji  /insp.  Norbert  Kurenda  i  kom.
Arkadiusz  Majcherek/,  Straży  Miejskiej,  organizacji  pozarządowych,
kombatanci, Rodzina Katyńska i oczywiście Sybiracy)…
Msza św. w intencji poległych i nas żyjących, kazanie bp. J. Kupnego, później
Apel  Poległych,  salwa  honorowa,  uczestnictwo  Pocztów  Sztandarowych,
szczególnie młodzieży szkolnej … daje nadzieję, tak jak i przedstawione zdjęcia
w muzeum Golgoty Wschodu – na pamięć o Zesłańcach, jak i ważne momenty
z historii Polski /a nawet obojga Narodów/, które nie zostaną zapomniane!
Na  podstawie  różnych  źródeł  informacji,  w  tabeli  przedstawiam  dane
uśrednione dotyczące zesłanych obywateli  Polski,  w tym strasznym dla nas
okresie /warto pamiętać/:

L.P. DATA ILOŚĆ
ZESŁANYCH

UWAGI

1. 10.1939-02.1940 Ok. 50000 Nie licząc jeńców
ok. 200000

2. 10.02.1940 140000*
220000**

*wg Rosjan
**wg Polaków

3. 13-14.04.1940 61000*
320000**

Głownie kobiety 
i dzieci

4. 05-06.1940 80000*
240000**

Głównie Żydzi
obywatele  Polski

5. 05-06.1941 185000*
280000**

Inteligencja i tzw.
„Kułacy”

6. 1945-1946 Ok. 50000 Z ziem
włączonych do

ZSRR
7. 1944-1952 Ok.200000 W tym pkt 6

- Na podstawie uchwały rządu sowieckiego z 05.12.1939 nr 1001-558 SS o wy-
siedleniu.
- Wg brytyjskich historyków /Roger Moorhouse,  Norman Davies/, zesłano ok
1.5 mln. obywateli polskich.

Kiedy w różnych okresach, na terenie ZSRR, były tworzone oddziały Wojska
Polskiego, właśnie Zesłańcy tworzyli  trzon tych oddziałów pod dowództwem
Władysława  Andersa  i  Zygmunta  Berlinga.  Sybiracy  walczyli  na  różnych
frontach  o  wyzwolenie  Polski,  z  pod  okupantów  zarówno  Niemców  /we
współpracy z Aliantami/ i Sowietów /jako walczące „Podziemie”/. Żołnierza nie

https://pl.wikipedia.org/wiki/Roger_Moorhouse
https://pl.wikipedia.org/wiki/Norman_Davies
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interesowała polityka… ważniejsza w ogólnym zarysie była Polska i powrót z
niewoli do domu … To właśnie Oni zatykali polskie flagi w Berlinie i na gruzach
klasztoru na  Monte Cassino!

 
Stąd  uważam,  że  miło  jest  oglądać  i  brać  czynny  udział,  w   tego  typu
Uroczystościach,  na  których  są  przedstawiciele,  nazwijmy  to  „Służb
Mundurowych”!  To  nie  tylko  spotkanie  byłych  żołnierzy  /zesłańców/   z
emerytami i rencistami z różnych okresów naszej rzeczywistości, ale i może
najważniejsze  z  żołnierzami  aktualnie  odpowiedzialnymi  za  bezpieczeństwo
naszej  Ojczyzny.  To  jest  nasza  rzeczywistość,  którą  mimo  wszystko
powinniśmy pielęgnować i kontynuować. 
Dbajmy  o  żołnierzy,  którzy  szli  do  Polski  poprzez  Monte  Cassino,  Bolonię,
przez Lenino, Kołobrzeg, Narwik, Berlin, Bredę, Wilhelmshaven i inne miejsca -
znacząc je krzyżami. Dbajmy o Ich pamięć …
Dlatego,  jako  żołnierz  emeryt-rencista,  a  jednocześnie  zesłaniec-sybirak,
zawsze z radością, tak jak dzisiaj uczestniczyłem w pięknej uroczystości. Na
której  Hymn  Polski,  a  także  Hymn  Sybiraków  odegrała  Orkiestra  Komendy
Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu. Kompanię Honorową z Asystą Sztandaru
wystawiła  Akademia  Wojsk  Lądowych  łącznie  z  wartą  przy  Sanktuarium
Golgoty Wschodu. Gdzie w uroczysty sposób przeprowadzono Apel Pamięci z
Salwą  Honorową.  Nie  jednej  osobie  zakręciła  się  łezka  w  oku,  jak  później
rozmawiałem z Sybirakami.

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI … słyszymy odzew KOMPANII HONOROWEJ

https://gazetawroclawska.pl/83-rocznica-pierwszej-masowej-wywozki-polakow-na-sybir-we-wroclawiu-uczcili-pamiec-zeslancow-sybiru-w-niezwyklym-miejscu/ga/c1-17280653/zd/64782735
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Kadra i żołnierze z 16 Dolnośląskiej Brygady Terytorialnej, również zawsze są z
Sybirakami.  Nie  tylko  podczas  okazjonalnych  uroczystości,  ale  również  we
współpracy np.  fundacją „WSPÓLNOTA POKOLEŃ” w udzielaniu pomocy w
dostarczaniu posiłków, paczek, dowozu do szpitali, itp. 
Niech  mnie  wolno  będzie  wszystkim  Służbom  Mundurowym  serdecznie
podziękować w imieniu  Sybiraków z  Koła  Fabryczna  /które  reprezentuję/  za
wspólne spotkania, a głównie za pomoc udzielaną nam Sybirakom!

PRZEBIEG UROCZYSTOŚCI W SANKTUARIUM GOLGOTY WSCHODU:

- o 11.00 po wprowadzeniu sztandaru wojskowego, powitaniu gości przez o.
Witolda, dzieci ze SP nr 71 recytowały wiersze o tematyce zesłania. Po czym
rozpoczęła  się  msza  św.  pod  przewodnictwem  biskupa  Józefa  Kupnego  /z
udziałem m.in. naszego kapelana ks. Franciszka Głoda/.

Poczet Sztandarowy AWL

W  Uroczystości,  udział  wzięli  mieszkańcy  nie  tylko  Wrocławia  z  różnych
środowisk i organizacji społecznych.

Pp.: Alfons Mikuć, Jerzy Marczak, Włodzimierz Kowalczyk i inni



5

Pp.: Danuta Paryżak, Łucja Brzozowska – Bojda i por. Władysław Czapski

Pp.: Andrzej Mickiewicz i Grażyna Urbanowicz w głębi/. Przedstawiciele
różnych organizacji kombatanckich … i sybiracy

Przed mszą św. Proboszcz parafii  pw. NMPMP o. Witold Baran – przywitał i
przedstawił  Gości  zaproszonych  i  Uczestników  Uroczystości.  Natomiast
okolicznościowe  kazanie  o  życiu  na  zesłaniu  /Golgocie  Wschodu/  w
porównania do przebiegu wydarzeń na Golgocie z przed 2 tys. lat – wygłosił ks.
bp. Józef Kupny.
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- po uroczystości religijnej, w kościele odbyły się wystąpienia Prezesa ZO p.
Ryszarda Janosza i  Przedstawicieli  władz rządowych i  samorządowych oraz
wręczenie odznaczeń /państwowych, resortowych i związkowych/.

 
Wicewojewoda Dolnośląski p. Jarosław Kresa wręcza wyróżnionym

odznaczenia. Obok Prezes ZO ZS p. Ryszard Janosz w trakcie przemówienia

Osoby wyróżnione w dniu dzisiejszym, w tym pp. płk Adam Przygoda 
i Stanisław Mokrzycki

- następnie na zewnątrz świątyni  przy Sanktuarium Golgoty Wschodu odbył
się Apel  Pamięci  z  Salwą Honorową – 12 kompanii  z  AWL, a także złożono
kwiaty i wieńce pod pamiątkowymi tablicami w mauzoleum. 

Piękne słowa naszego kapelana ks. prof. dr. hab. Franciszka Głoda
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Uroczystość Patriotyczną zakończono odegraniem hymnu Sybiraków, a Prezes
ZO – podziękował wszystkim za uczestnictwo i zaprosił, do:
-  zwiedzania  wystawy  Golgoty  Wschodu  i  na  spotkanie  integracyjne
Uczestników uroczystości.

Pani Nijola, Grażyna Urbanowicz, Andrzej Mickiewicz i inni – przed
Sanktuarium Golgoty Wschodu

 
Pp. Roman Janik i Ryszard Janosz – w trakcie złożenia wieńca

w imieniu Związku Sybiraków
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Kwiaty składają przedstawiciele Wojska Polskiego. Dziękujemy

Piękna choć smutna Uroczystość … ale wiele mówiąca!

Na  tym  zakończyła  się  część  oficjalna  Uroczystości.  Uczestnicy  mogli
prowadzić dalsze rozmowy i wspomnienia przy kawie i herbacie…

Piękna nasza polska tradycja – oddawanie hołdu poległym i zmarłym, nie tylko
w tym dniu, ale i w innych, jak np. 1 i 17.09, 11.11; 13.04, itp. trwa od lat 90-tych.

Za  większość  zdjęć  chciałbym serdecznie  podziękować panu  Władysławowi
Czapskiemu,  a  głównie  Pani  Kapitan  –  Rzeczniczce  AWL  i  oczywiście  p.
Fotografowi.
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Kochani  Uczestnicy  dzisiejszego  spotkania,  wymienieni  tutaj  z  imienia  i
nazwiska, jak również pozostający bezimienni jak i SYBIRACY – z różnych Kół
nie tylko Związku Sybiraków, chciałbym i zapraszam w imieniu Zarządu Koła
Fabryczna na spotkanie z okazji 83. Rocznicy drugiej masowej zsyłki /jeszcze
większej  wg danych polskich i  angielskich historyków – por.  tabelę/  w głąb
ZSRR,  która  odbyła  się  z  12/13.04.1940r.  Uroczystość  poświęcona  pamięci
kolejnym Zesłańcom odbędzie się w dniu 16.  kwietnia o godz.  12.00 br.  we
Wrocławiu-Złotnikach w Parafii NMPR przy Ołtarzu Matki Bożej Królowej Polski.

Celem tego spotkania jest:

- złożenie hołdu Zesłańcom II-giej masowej zsyłki na Sybir;

-  także  złożenie  hołdu  /w  dniu  Święta  Wojsk  Inżynieryjnych/  -  wszystkim
Saperom – w rocznicę forsowania Odry i Nysy łużyckiej /16.04.1945r/. Zginęło
wówczas tysiące saperów,  chociaż  ofensywa się  udała.  Pamiętajmy także o
tych Saperach, którzy ginęli podczas rozminowywania kraju po II w. św. i dalej
uczestniczą w likwidacji bomb i pocisków…, jak również w niesieniu pomocy
przy różnych klęskach żywiołowych! Pamiętamy rok 1997…

- podziękowanie Parafianom Parafii NMPR w Złotnikach, jak i Ich Proboszczowi
ks. Andrzejowi Pańczakowi, którzy 10 lat temu,  wmurowali kamień węgielny i
akt erekcyjny pod Ołtarz Matki Bożej i Królowej Polski. Dwa lata później Ołtarz
został  poświęcony,  a  dookoła  zostało  zbudowane  kolumbarium.  Przed
Ołtarzem  znajdują  się  urny  z  ziemią  z  różnych  cmentarzy  wojskowych,  jak
również  miejsc  bitew,  walk  i  straceń  i  pamięci  narodowej.  Ziemia  do  Urn
Pamięci,  była  dostarczona  m.in.  z  Westerplatte,  Katynia,  Charkowa,  Monte
Cassino, Narvika, Lwowa, Arnhem, Zadworza, miejsc zesłania – Sybiraków, itp.

Tutaj, przed miejscami pamięci naszej historii – powinniśmy pochylić głowy,
nie tylko 16.04.2023 r., ale w każdym momencie, gdy przechodzimy ulicą

Wielkopolską /3/ we Wrocławiu - Złotnikach
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Dziękujemy ŻOŁNIERZOM nie tylko z AWL za uczestnictwo i może do
zobaczenia w dniu 16.kwietnia – dla uczczenia drugiej masowej zsyłki /głównie

dzieci/ - SYBIRACY 
Opracował:

Antoni Tunkiewicz
Koło Fabryczna

Związku Sybiraków
Prezes

NAJWIĘKSZE WIĘZIENIE ŚWIATA. NIELUDZCY WŁADCY ROSJI I ZSRR – NAS
TRAKTOWALI JAKO NIEWOLNIKÓW. „NIELUDZKA ZIEMIA” – CZĘSTO NAS
ŻYWIŁA /w okresie 25.03.1949 – 08.12.1955 – przebywałem jako zesłaniec-

niewolnik w m. Byrgazowo gm. Buriet, pow. Kirowsk, woj. Irkuck, ok. 120 km na
północ od Irkucka/

UWAGA! 
Osoby chcący wziąć udział w uroczystościach w dn. 16.04.2023 r. o godz.12.00
w Złotnikach, ul. Wielkopolska 3 /dojazd autobusem 148/ - proszę o kontakt:
atuna24@go2.pl lub tel. 605101556. 

mailto:atuna24@go2.pl

